treinta y uno (31) de diciembre del mismo año, se incrementará en el IPC del año inmediatamente anterior 
(2026) certificado por el DANE más un (1%) punto porcentual.

PARÁGRAFO DÉCIMO: PRIMA DE MATRIMONIO.
En caso de matrimonio, UNE EPM TELECOMUNICACIONES S.A. cubrirá a los trabajadores amparados por 
la presente Convención, una prima equivalente a Seiscientos cincuenta y cinco mil treinta y ocho pesos 
($655.038) y un descanso remunerado de cinco (5) días hábiles.

Durante la vigencia del año 2025, esto es, desde el veintiocho (28) de septiembre de dos mil veinticinco 
(2025) y el treinta y uno (31) de diciembre del mismo año, se mantendrán los valores ordenados por el

[...]

reconocerá a los trabajadores bene-
ficiarios de esta Convención Colectiva de Trabajo el valor total de los lentes para anteojos. 

UNE EPM Telecomunicaciones S.A. costeará, y por una sola vez durante todo el tiempo de vinculación con 
la empresa, un auxilio para montura de hasta Quinientos cincuenta y ocho mil doscientos setenta y cuatro 
pesos ML ($558.274).

Si un trabajador en ejercicio de sus funciones sufre daño de la montura o sus lentes, tendrá derecho a su 
cambio total, en las mismas condiciones aquí señaladas.

En el evento en que el cambio de lentes ordenado al trabajador traiga como consecuencia necesaria el reem-
plazo de la montura, la empresa asumirá su valor hasta por la suma de Doscientos veintitrés mil trescientos 
siete pesos ML ($223.307). La ocurrencia de estos hechos deberá ser comprobada ante la Empresa.

El procedimiento para la entrega de este beneficio será definido por la Empresa.

Durante la vigencia del año 2025, esto es, desde el veintiocho (28) de septiembre de dos mil veinticinco

[...]

PARÁGRAFO TERCERO: AYUDA PARA ORTODONCIA. 
UNE EPM TELECOMUNICACIONES S.A. reconocerá a los trabajadores amparados por la presente Conven-
ción, por una sola vez durante todo el tiempo de vinculación con la empresa, un auxilio por una suma hasta 
de Un millón trescientos veinticinco mil ciento dieciocho pesos ML ($1.325.118) por cada hijo o hijastro, afi-
liado por el trabajador al Sistema de Seguridad Social en Salud (EPS - Ley 100 de 1993), previa presentación 
de cotización o factura expedida por un odontólogo o una entidad debidamente especializada y acreditada 
en este campo.

[...]

cuota moderadora que le corresponde al trabajador, se cobrará el valor de dicho medicamento.

PARÁGRAFO SÉPTIMO: MONTURAS PARA ANTEOJOS
La Empresa entregará el valor de la montura para anteojos por una sola vez, a los beneficiarios de los tra-
bajadores afiliados a la EPS, hasta por un valor de Seiscientos cuarenta y cuatro mil ochocientos cuarenta 
y dos pesos ML ($644.842). 

Para cada uno de los siguientes años de vigencia de la Convención, el valor de las ayudas para lentes y 
montura, ortodoncia, medicamentos no cubiertos por el PBS y montura para anteojos se incrementarán en 
el porcentaje del incremento del salario mínimo mensual legal vigente decretado por el Gobierno Nacional

[...]

La empresa pagará mensualmente a los trabajadores beneficiarios de la presente Convención, que tengan 
derecho conforme a la ley, que devenguen un salario básico mensual hasta de 4 SMLMV, un subsidio de 
transporte en una suma igual a la establecida por el Gobierno Nacional para los trabajadores oficiales o 
particulares, más un valor adicional de Nueve mil ciento noventa y siete pesos ML ($9.197,oo) por mes.

Se entiende que, con este valor, el trabajador cubrirá el transporte desde su residencia a los lugares habi-
tuales de trabajo o de iniciación de labores, y viceversa. 

A partir del 1º de enero de 2024, el subsidio familiar especial y de transporte se incrementarán en el IPC

[...]

continuará dando cumplimiento a lo establecido en la norma con-
vencional con sujeción a lo estipulado en el reglamento existente.

PARÁGRAFO TERCERO: FONDO PARA EL FOMENTO DE LA EDUCACIÓN DEL 
TRABAJADOR O SU FAMILIA.
UNE EPM TELECOMUNICACIONES S.A. establecerá un fondo rotatorio, por un monto total de quinientos 
cincuenta millones de pesos ($550.000.000), con el propósito de efectuar préstamos sin interés, a los 
trabajadores amparados por esta Convención Colectiva de Trabajo, con destino al pago de matrículas, 
textos y dotación que se requiera para adelantar sus estudios o los de los hijos o hijastros que dependan